Resposta ao Requerimento nº 631/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre castração gratuita no Município.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE aço
VALINHOS 9»

13º Sessão

C.l. nº 725/2023-DAI/SG Em 15 de Maio de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.D.U.M.A. (Bem Estar Animal)

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2631/2023 (Proc. Administrativo nº

13826/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

PM Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

Z Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser     consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos,..no link “Proposituras”,

aéf74),
   (http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/in seleção “Requerimentos”.

ARespeitosamente,

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA —Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br—-Home Paqae: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS q”
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 631/2023

Ementa: Informações sobre
castração gratuita no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância do controle populacional de

animais;

Considerando que a demanda pelo serviço gratuito é uma
crescente, e a realização morosa contribui com crias indesejadas e

consequentemente aumento do número de abandono no Município;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função
fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos
regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Quantos animais aguardam na fila para castração gratuita no
município?

2- Qual o tempo médio de espera entre o agendamento e a

realização do procedimento?

3- Quantos animais foram castrados no último biênio? Favor
encaminhar planilha discriminando quantidade mensal, tipo e
sexo do animal.

4- Quais ações estão em andamento para redução da demanda?

5- Existe previsão de realização de mutirões de castração?

ao

OQ

q=x
Q
o+zqx
o>q&
O
q
q
EE
e
E
o
piqo5
Eo2
E
qS
7)
ÕE
Eo
E3oõ
e)—o
ÕE
E
q>q
oa
q
Eq
O=
o
E
S
õ
Eqo
A
n
q=5
nú=

8oÉic
qq

8q
vquaTL=a|
EnA
qe“o
o
o

uerimentonº631/2023-Processo3145/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em05/05/2023às10:19:55,e

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivoorigina

Req
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3145/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS Ri
ESTADO DE SÃO PAULO

6- Na afirmativa, qual a estimativa de animais a serem
castrados?

7- Através de qual Programa e custeio? Explane.

Valinhos, 04 de maio de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fls.nº ou Rubrica

VALINHOS
Proc./ ano(1, = Ea Ya osE=

ESAOS DEVIDOSOS FINS Maj 2025

(T
el Bassi

Secretário de Desenvolvimento
Urbano e Meio Ambiente.

RECEBIDO

TM
N

N A f à 4Va [nua
Tiago: loreira
sento Administrativo |

DMAREA.

PARA OS DEVIDOS FINS

DMA. BEM
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

2

COMPETÊNCIANOTA PROCEDIMENTO CASTRAÇÃO QNT COMPETÊNCIA NOTA PROCEDIMENTO CASTRAÇÃO QNT COMPETÊNCIA NOTA PROCEDIMENTO CASTRAÇÃO QNT

Canino Fêmea 23 Canino Fêmea 13 Canino Fêmea 14

Canino Macho 2 Canino Macho 1 ; Canino Macho 11
janeiro/2021| 3299 janeiro/2022| 4086 E d 0/2020| 3108 RS

Felino Fêmea 4 Felino Fêmea 5 Felino Fêmea 18

Felino Macho 6 Felino Macho 3 Felino Macho 15

TOTAL 35 TOTAL 32 TOTAL 58

Canino Fêmea 33 Canino Fêmea 16 Canino Fêmea 25

Canino Macho 16 Canino Macho 11 Canino Macho 9
fevereiro/2021| 3377 fevereiro/2022| 4148 - novembro/2020 3003 - -

Felino Fêmea 15 Felino Fêmea 24 Felino Fêmea 13

Felino Macho 14 Felino Macho 14 Felino Macho 9

TOTAL 78 TOTAL 65 TOTAL 56

Canino Fêmea 28 Canino Fêmea 14

Canino Macho 15 Canino Macho 12
março/2021| 3514 março/2022| 4186 E -

Felino Fêmea 11 Felino Fêmea 23

Felino Macho 15 Felino Macho 12

TOTAL 69 TOTAL 61 Canino Fêmea 534

TOTAL CASTRADOS Canino Macho 385

Canino Fêmea 19 Canino Fêmea 18 2020/2021/2022 Felino Fêmea 459

Canino Macho 18 . Canino Macho 18 Felino Macho 333
abril/2021 3581 abril/2022 4612 - =

Felino Fêmea 9 Felino Fêmea 19 TOTAL 1711

Felino Macho 9 Felino Macho 23

TOTAL 55 TOTAL 78

Canino Fêmea 18 Canino Fêmea 37

. Canino Macho 19 Canino Macho 37
maio/2021| 3635 maio/2022 4277

Felino Fêmea 16 Felino Fêmea 33

Felino Macho 17 Felino Macho 21

TOTAL 70 TOTAL 128

Canino Fêmea 25 Canino Fêmea 11

. Canino Macho 16 ; Canino Macho 26
junho/2021| 3688 - junho/2022 | 4315 -

Felino Fêmea 12 Felino Fêmea 32

Felino Macho 6 Felino Macho 20

TOTAL 59 TOTAL 89

Canino Fêmea 26 Canino Fêmea 23

. Canino Macho 13 . Canino Macho 23
julho/2021 3749 - julho/2022 4407

Felino Fêmea 13 Felino Fêmea 29

Felino Macho 16 Felino Macho 9

TOTAL 68 TOTAL 84

Canino Fêmea 28 Canino Fêmea 20

Canino Macho 23 Canino Macho 16
agosto/2021 | 3824 = agosto/2022 | 4520

Felino Fêmea 13 Felino Fêmea 22

Felino Macho 8 Felino Macho 27

TOTAL 72 TOTAL 85

Canino Fêmea 21 Canino Fêmea 20

Canino Macho 4 Canino Macho 25
bro/2021| 3877 setembro/2022| 4577 ——

Felino Fêmea 11 Felino Fêmea 17

Felino Macho 11 Felino Macho 20

TOTAL 47 TOTAL 82

Canino Fêmea 14 Canino Fêmea 21

Canino Macho 8 Canino Macho 9
outubro/2021| 3908 outubro/2022| 4654

Felino Fêmea 20 Felino Fêmea 35

Felino Macho 7 Felino Macho 11

TOTAL 49 TOTAL 76

Canino Fêmea 15 Canino Fêmea 27

Canino Macho 20 Canino Macho 0
novembro/2021] 3972 novembro/2022| 4717

Felino Fêmea 11 Felino Fêmea 27

Felino Macho 3 Felino Macho 23

TOTAL 49 TOTAL 77

Canino Fêmea 1 Canino Fêmea 14

Canino Macho 12 Canino Macho 11
0/2021] 4049 d bro/2022| 4769

Felino Fêmea 2 Felino Fêmea 25

Felino Macho 4 Felino Macho 10

TOTAL 29 TOTAL 60

Canino Fêmea 261 Canino Fêmea 234

Canino Macho 166 Canino Macho 1992021 2022
Felino Fêmea 137 Felino Fêmea 291

Felino Macho 116 Felino Macho 193
PROCEDIMENTOS REALIZADOS 680 PROCEDIMENTOS REALIZADOS 917

COMPETÊNCIANOTA PROCEDIMENTOCASTRAÇÃO QNT

Canino Fêmea 23

Canino Macho 13
janeiro/2023| 4802

Felino Fêmea 28

Felino Macho 13

TOTAL 77

Canino Fêmea 23

Canino Macho 22
fevereiro/2023| 4884 -

Felino Fêmea 27

Felino Macho 16

TOTAL 88

Canino Fêmea 26

Canino Macho 13
março/2023| 4972 SE

Felino Fêmea 24

Felino Macho 21 o DO o)

TOTAL 84 Canino Fêmea 692 437 340] 777

Canino Macho 121 187 -11) 176
SALDO PARA 2023

Canino Fêmea 13 Felino Fêmea 750 437 415] 852

. Canino Macho 7, Felino Macho 165 187 41) 228abril/2023 5057 : E

Felino Fêmea 23 TOTAL 1728

Felino Macho 13

TOTAL 56

Canino Fêmea

. Canino Macho
maio/2023

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL o

Canino Fêmea

. Canino Macho
junho/2023

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL 0

Canino Fêmea

Canino Macho
julho/2023

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL o

Canino Fêmea

Canino Macho
agosto/2023

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL 0

Canino Fêmea

Canino Macho
setembro/2023 -

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL 0

Canino Fêmea

Canino Macho
tubro/2023

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL 0

Canino Fêmea

Canino Macho
0/2023

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL 0

Canino Fêmea

Canino Macho
d /2023

Felino Fêmea

Felino Macho

TOTAL 0

Canino Fêmea 85

Canino Macho 55
2023

Felino Fêmea 102

Felino Macho 63
PROCEDIMENTOS REALIZADOS 305

PREFEITURA DE
* VALINHOS

Para: Departamento de Meio Ambiente e Bem Estar Animal.

De: Coordenadoria de Bem-Estar Animal.

Assunto: Em resposta ao requerimento Nº 631/2023, de autoria da nobre vereadora
Monica Morandi.

1. Atualmente temos 787 animais na fila de espera, sendo 416 caninos fêmeas,

88 caninos machos, 133 felinos fêmeas e 148 felinos machos.

2.0 tempo de espera está em torno de 4 meses.

3. Conforme relatórios anexos, foram castrados 2016 animais, de novembro de

2020 a abril de 2023.

4. Além do saldo de castrações na clínica terceirizada, teremos mutirão de

castração através de castramóvel.

5. O projeto do castramóvel está aguardando a aprovação do Conselho Regional

de Medicina Veterinária.

6. Temos um saldo de 1728 castrações na clínica terceirizada e teremos 900

castrações no castramóvel.

7. Processo Administrativo 28113/2022 através de emenda impositiva.

Valinhos, 17 de maio de 2023.

Atenciosamente,

'cor nador C

T E adia
Eesstiho Banin

Coordenador CBEA

  PREFEITURA DE   Éo nºSA VALINHOS =“
Proc/Ano (72 125/23

DT/5EÀ Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA,

Considerando o despacho da Coordenadoria do Bem-Estar Animal em

cota retro, sugiro o retorno desta C. |. à Secretaria de Governo para as

providências pertinentes.

DMABEA, 18 de março de 2023.

   Benedito Aparecido de Camargo
Departamento de Meio Ambiente e Bem-EstarAnimal

iretor

noj DAI |<S SS
e Vo 9 MAI 2025

Em

Aa
é Desenvoimetosecretad Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6N5XGMHRU4Y1BX0S
		2023-05-25T15:45:38-0300